2.4.1 สิทธิของผู้บริโภค
สิทธิของผูบ้ริโภคซ่ึงมีการพัฒนามาจากเร่ืองสิทธิมนุษยชน (Human Rights) สิทธิของ
ผู ้บริโภคได้ปรากฏใน “ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ” (Universal
Declaration of Human Rights of the United Nations) ประกาศเป็นเอกสารส าคัญท่ีก าหนดสิทธิ
และเสรีภาพของมนุษยชนทัว่โลก โดยเป็นสาระส าคญัท่ีประชุมสมชัชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ
ใหก้ารรับรองตามขอ้มติท่ี 217 A (III) เม่ือวนัท่ี 10 ธนัวาคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) มาตรฐานสากล
ของสหประชาชาติท่ีก าหนดไวใ้นปฏิญญาสากลว่าดว้ยสิทธิมนุษยชนมีการก าหนดถึงสิทธิในการ
ได้รับความคุ ้มครองผูบ้ริโภค ปฏิญญาสากลดังข้อท่ีกล่าวมามุ่งคุ ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานของ
ผูบ้ริโภค34

34 ช่อทิพย ์สุนทรวิภาต. (2557). มาตรการทางกฎหมายในการคุ้มครองผู้บริโภค: ศึกษากรณี ผลิตภัณฑ์แว่นกันแดด.